PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
                          ESTADO DE MINAS GERAIS

                         Procuradoria Jurídica

__________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Praça Sagrados Corações, 200 – Centro - Ouro Branco / Minas Gerais – CEP: 36420-000

1

LEI N.º 1.637, DE 12 DE MARÇO DE 2008

ALTERA CARGO QUE MENCIONA E CRIA CARGO EM
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Ouro Branco, aprovou e eu, Prefeito Municipal
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o cargo em comissão de ASSESSOR DE TRANSPORTE

DA PRESIDÊNCIA, de livre nomeação e exoneração, com lotação no órgão da
Presidência e símbolo de vencimento P.27.

Art. 3° Os anexos I e III da Lei n° 1540/2006, passam a ter a redação do

escopo anexo.

Art. 4° Fica alterado o item 09 e incluído o item 16 do Anexo IV da Lei n°
1540/2006.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei, correrão a conta de dotação

Orçamentária própria.

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Ouro Branco, 12 de março de 2008

Pe. Rogério de Oliveira Pereira
Prefeito Municipal

Dra. Maria José Honorato dos Santos
Procuradora Geral

“Esta Lei é originária do Poder  Legislativo, resultante do Projeto de Lei nº 01/2008, de
autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal”

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
                          ESTADO DE MINAS GERAIS

                         Procuradoria Jurídica

__________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Praça Sagrados Corações, 200 – Centro - Ouro Branco / Minas Gerais – CEP: 36420-000

2

ANEXO I

QUADRO PERMANENTE DOS SERVIDORES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

ORGÃO CARGOS EFETIVO COMISSIONADO
Presidência Assessor da Presidência  1

Assessor de Transporte
da Presidência

      1

Assessor Institucional
 1

    Consultoria
Jurídica

Consultor Jurídico  1
Sub-Consultor Jurídico  1

Controle Interno
Controlador Geral

 1

    Seção de

Contabilidade e
Tesouraria

Diretor de Controle
Orçamentário e
Financeiro

 1

Assessor Institucional  1
Agente Legislativo III 2

Diretoria Geral

Diretor Geral  1
Assessor de

Comunicação
 1

Assessor Institucional   1
Assessor Parlamentar  3
Agente Legislativo II 1
Agente Legislativo III 1
Auxiliar Legislativo 2
Assessor de Transporte  1

Serviço de Apoio

Legislativo

Analista de Planejamento
Legislativo

1

Assistente Legislativo 1
Assessor Institucional  1
Agente Legislativo III 1
Assessor Parlamentar  2

TOTAL CARGOS 9 18

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
                          ESTADO DE MINAS GERAIS

                         Procuradoria Jurídica

__________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Praça Sagrados Corações, 200 – Centro - Ouro Branco / Minas Gerais – CEP: 36420-000

3

ANEXO III

QUADRO ESPECÍFICO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE

RECRUTAMENTO AMPLO E FUNÇÃO DE CONFIANÇA

DENOMINAÇÃO DO CARGO
QUANT.

DE
CARGOS

SIMBOLO
 DO VENC.

Assessor da Presidência 01 P.40

Assessor de Comunicação 01 P.34

Assessor Institucional 03 P.34

Assessor de Transporte da Presidência 01 P.27

Assessor de Transporte 02 P.21

Assessor Parlamentar 05 P.16

Consultor Jurídico 01 P.56

Controlador Geral 01 P.52

Diretor de Controle Orçamentário e Financeiro 01 P.52

Diretor Geral 01 P.52

Sub-Consultor Jurídico 01 P.52

TOTAL 18

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
                          ESTADO DE MINAS GERAIS

                         Procuradoria Jurídica

__________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Praça Sagrados Corações, 200 – Centro - Ouro Branco / Minas Gerais – CEP: 36420-000

4

ANEXO IV

DESCRIÇÃO DOS CARGOS DOS QUADROS ESPECÍFICOS DE PROVIMENTO

EM COMISSÃO DE RECRUTRAMENTO AMPLO E EFETIVO DE
RECRUTAMENTO POR CONCURSO E FUNÇÃO DE CONFIANÇA

9-      Denominação do Cargo:
Símbolo de vencimento:
Categoria funcional:
Atribuições básicas:

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
P.34
Comissionado -  Assessoramento
Segundo Grau e Habilitação
Acompanhar os trabalhos de comunicação e direção
de: formulação e compatibilizarão dos planos de
sistematização; Web designer, editoração,
diagramação e confecção de planfetos internos,
layout de jornais, revistas, out doors, cartões em
geral, convites, diplomas, folders, banners e
qualquer material para divulgação e ou publicação
dos trabalhos e/ou atividades inerentes aos
processos legislativos e ao andamento da Casa,
palestras, workshops(comunicação visual impressa
e ou digital como  planejamento e estrutura de
ambientes de web) produção de home pages,
manutenção e atualização do site da Câmara.

16  - Denominação do Cargo:
Símbolo de vencimento:
Categoria funcional:
Escolaridade:
Atribuições básicas:

ASSESSOR DE TRANSPORTE DA PRESIDÊNCIA
P27
Comissionado - Assessorar
2° Grau
Prestar assessoria direta ao Presidente da Mesa,
conduzir, manter limpo e zelar pela conservação do
(s) veículo (s); observar e cumprir as normas
técnicas de uso dos veículos e a legislação de
trânsito em vigor, atender e controlar as solicitações
dos veículos. Executar tarefas afins.